
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-195 del 15/01/2024

Oggetto AIA/IPPC - D.LGS.152/06, PARTE II, TIT. III BIS - LR
21/04  -  LA DORA SPA -  INSTALLAZIONE SITA IN
COMUNE  DI  PARMA  (PR)  -  RILASCIO  AIA  A
SEGUITO DI PROCEDURA DI RIESAME

Proposta n. PDET-AMB-2024-206 del 15/01/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno quindici GENNAIO 2024 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
[...]
altri ausiliari come spezie, aromi, sale, ecc.. Tutte queste materie prime possono rientrare nella

ricetta a seconda delle caratteristiche volute e della tipologia di prodotto finale sia esso un sugo

pronto, oppure una salsa emulsionata.

Le materie prime quali verdure, carne, formaggi ecc. vengono scaricate in una apposita zona di

fianco alle celle frigorifere, dopo il controllo della qualità da parte del laboratorio interno, vengono

trasferite all’interno delle celle stesse.

Le materie prime secche vengono trasportate e scaricate nel magazzino apposito.

Tutte le materie prime che richiedono refrigerazione, quali ad es. carne, verdure, formaggi, uovo

ecc vengono stoccate all’interno delle celle frigorifere.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma via Spalato 2 | Cap | tel +39 0521/976111 || PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

18/103



Le materie prime secche quali farine, polveri ecc. vengono stoccate in una apposito magazzino

chiamato “magazzino polveri” formato da scaffalature di tipo drive in.

Elenco delle materie prime utilizzate nel ciclo produttivo

Parametro (ton/a)

Quantità annua

t/anno o m3/anno

max capacità

produttiva

Quantità annua

t/anno o m3/anno

anno 2022

Modalità di

stoccaggio

Funzione di

utilizzo

Materie prime di

origine vegetale

(pomodoro,

basilico, verdure,

ecc.)

48 000 36 924

Combo fructus,

europack, bin in

plastica Sacchi su

bancali e serbatoi in

acciaio

Materia prima

Materie prime di

origine animale

(carne, uova,

formaggio, pesce,

ecc.)

17850 13737
Cartoni su bancali,

cisterne in acciaio
Materia prima

Additivi alimentari

(aromi, spezie,

sale)

1950 1497
Sacchi e cartoni su

bancali e taniche
Materia prima

Soda

scaglie/soluzione
500 396 Sacchi su bancali

LAVAGGIO

produzione

Enduro super

detergente
26 20.5 Cisternette

LAVAGGIO

produzione

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma via Spalato 2 | Cap | tel +39 0521/976111 || PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

19/103



gasolio 1,2 0,9 Cisterna
Trasporti

interni

oli e grassi 0.6 0.4 Fusti Manutenzione

Ipoclorito di sodio 7 5.5 Taniche
LAVAGGIO

produzione

Tricloruro di

alluminio

(policloruro)

235 183 Cisternette Depuratore

Sale per

addolcimento

acque

230 180 Sacchi
Trattamento

acque

C 2.2 Energia

L’Azienda si approvvigiona di energia elettrica in parte da gestore della rete elettrica e in parte la

autoproduce, essendo dotata di un impianto di cogenerazione a metano (E20) della potenzialità

pari a 2,7 MWt che produce anche parte del vapore necessario alla produzione.

Nei progetti di modifica proposti è presente l’installazione di un nuovo impianto fotovoltaico da 300

kW.

Il vapore tecnologico utilizzato nelle varie fasi della produzione è infatti prodotto anche dalla

caldaia a metano della potenzialità pari a 6 976 KW (E12) e, in caso d’emergenza, da quella di

potenzialità pari a 5793 kW (E13).

Il gas metano è quindi utilizzato principalmente per la produzione di vapore e per il riscaldamento

ambientale.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma via Spalato 2 | Cap | tel +39 0521/976111 || PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

20/103



Nella DECISIONE DI ESECUZIONE (UE) 2019/2031 DELLA COMMISSIONE del 12 novembre

2019 che stabilisce le conclusioni sulle migliori tecniche disponibili (BAT) per le industrie degli

alimenti, delle bevande e del latte, è stato introdotto un unico indicatore del consumo specifico di

energia, che considera il consumo di energia finale (en.elettrica + en.termica) in relazione al tasso

di attività (materie prime o prodotti lavorati).

Per la lavorazione dei pomodori, il consumo specifico di energia (media annua) deve essere

compreso tra 0,15 e 2,4 MWh/t.

I valori calcolati dalla Ditta per gli anni 2020 (0.67 MWh/t) e 2021 (0.69 MWh/t) rientrano

nell’intervallo prescritto.

Questo valore sarà monitorato anche nell’ambito dell’attività di diagnosi energetica.

C 2.3 Emissioni in atmosfera

Sono state individuate, quantificate e qualificate (proprietà chimico-fisiche tossicologiche), per ogni

fase lavorativa, le sostanze e/o prodotti in ingresso ed in uscita, con particolare riferimento alla

valutazione, natura e quantità degli inquinanti emessi in fase aerea e cioè a quelle che danno

origine ad emissioni.

Le sostanze presenti e/o stoccate relative allo stabilimento non sono fra quelle considerate dalla

Legge 28 dicembre 1993 n. 549.

I combustibili sono conformi alla Parte Quinta Titolo lll DLgs 152/06.

Per ogni fase lavorativa individuata come emissiva è previsto il convogliamento.

Gli inquinanti principali generati dall’attività della ditta sono: CO, NOx, Polveri.

Relativamente all’emissione E11 (pesatura polveri) è prevista l’adozione di filtro a tessuto per

l’abbattimento delle polveri e relativamente all’emissione E14 (cappa laboratorio analisi) è prevista

l’adozione di filtro a carboni attivo per l’abbattimento delle Sostanze Organiche Volatili.

La Ditta ha dichiarato che l'immissione di sostanze inquinanti avviene principalmente attraverso

emissioni convogliate.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma via Spalato 2 | Cap | tel +39 0521/976111 || PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

21/103



La scelta ed efficienza degli interventi o degli impianti di abbattimento sono tecnologicamente

adeguati alle proprietà chimico-fisiche ed alla quantità delle sostanze da contenere.

L’efficacia degli impianti di aspirazione e/o cattura degli inquinanti emessi in atmosfera rispetta il

concetto della migliore tecnologia attualmente disponibile.

Le emissioni in atmosfera avvengono unicamente attraverso camini aventi una sezione di sbocco

diretta in atmosfera e priva di ogni ostacolo che possa impedire l'innalzamento del pennacchio e la

sua diffusione in ogni direzione.

Non sono presenti unità definite di servizio che potrebbero essere talmente significative per

numero e quantità di lavoro prodotto da ingenerare dubbi in merito all’effettiva esclusione dalla loro

valutazione nel complesso considerato.

Le caldaie a metano E12 (Pot. 5 793 KW) e E13 (Pot. 6 976 KW) sono dotate di rilevatore della

temperatura nell’effluente gassoso nonché di un analizzatore per la misurazione e la registrazione

in continuo dell’ossigeno libero e del monossido di carbonio.

E' presente un impianto di cogenerazione a gas metano per la produzione di energia elettrica,

(E20) tipo Jenbacher J 320 GS-D02 di potenza elettrica resa ai morsetti del generatore pari a 1067

KW e di potenza termica, introdotta con il combustibile, pari a 2700 KW.

Il motore endotermico è provvisto di un sistema per il controllo dell’emissione degli NOx (Ossidi di

Azoto), denominato Leanox. Gli effluenti gassosi provenienti dalla combustione sono convogliati ad

un sistema di abbattimento per il CO (Monossido di Carbonio) costituito da idoneo catalizzatore e

successivamente convogliati in atmosfera.

Per il riscaldamento ad uso civile sono presenti n° 5 caldaiette a gas metano da 54 kW ciascuna,

mentre per l’acqua ad uso sanitario n° 6 caldaiette a gas metano da 54 kW ciascuna.

C 2.4 Prelievi e scarichi idrici

Prelievi idrici

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma via Spalato 2 | Cap | tel +39 0521/976111 || PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

22/103



L’approvvigionamento delle acque avviene da due pozzi. Le acque vengono utilizzate per i lavaggi,

in aggiunta alle varie ricette, per il raffreddamento e destinate alla produzione di vapore, mentre

per quelle utilizzate per usi domestici, l'approvvigionamento avviene tramite acquedotto per un

volume massimo di 2000 m3/anno.

L’emungimento da pozzo è autorizzato per un prelievo massimo di 600.000 m3/anno.

Scarichi idrici

Non sono presenti sostanze da ritenersi pericolose al fine dell’applicazione dell’art. 78, Parte Terza

del D.Lgs 03/04/2006 n. 152 e smi.

Gli scarichi presenti nell'installazione sono:

S1 (di emergenza) costituito da reflui industriali, domestici e acque di prima pioggia che confluisce

in acque superficiali in un fosso interpoderale indi nel Canale Puppiola. Tale scarico viene attivato

solo in caso di emergenza poiché utilizzato solo durante eventuali limitati periodi di fermo

(manutenzione, pulizia, guasti, ecc.) del sistema idraulico dello scarico S2.

S2 refluo che si immette in acque superficiali e precisamente nel Fosso Pellegri indi nel canale

Puppiola ed è costituito da scarichi parziali quali:

● scarico S2A, refluo costituito da acque di processo provenienti dal depuratore al quale

confluiscono le acque domestiche, le acque di prima pioggia provenienti dai piazzali le acque

ricche di sali, provenienti dal concentrato delle membrane ad osmosi inversa e dallo spurgo del

circuito delle caldaie;

● scarico S2B, costituito dalle acque meteoriche di seconda pioggia relative ai piazzali di

superficie raccolte nella vasca di laminazione.

La potenzialità dell'impianto di depurazione delle acque reflue risulta pari a 12 160 AE. L’intervento

proposto tiene conto della necessità di trattare un maggior quantitativo di acqua reflua con,

presumibilmente, un minor carico inquinante medio di conseguenza l’impianto risulterà essere più

efficiente nel rispondere alle variazioni del carico stesso.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma via Spalato 2 | Cap | tel +39 0521/976111 || PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

23/103



L’impianto di depurazione a seguito della modifica sarà composto delle seguenti sezioni:

● vasca di ricezione refluo completamente interrata;

● n. 2 serbatoi in acciaio fuori terra per stoccaggio reflui provenienti dai lavaggi di fine settimana

da 25 m3;

● sollevamento;

● grigliatura fine;

● bilanciamento-equalizzazione, vasca provvista da mixer e dove avviene la correzione pH;

● regolazione portata e flocculazione con dosaggio di flocculanti in base al carico inquinante;

● flottazione in parallelo;

● filtro a tamburo di luce 40 micron;

● trattamento biologico in filtro percolatore in parallelo con utilizzo di moduli innovativi di spessori

variabili ad alte prestazioni;

● filtro a tamburo di luce 1mm;

● accumulo fanghi (eventuale stoccaggio per fanghi in esubero/emergenza);

● disidratazione fanghi di supero con coclea pressa.

Le acque reflue in arrivo dalla produzione vengono preventivamente sottoposte ad una fase di

sollevamento e poi ad una grigliatura fine per eliminare corpi solidi in sospensione;

successivamente nella vasca di equalizzazione, tramite un miscelatore sommerso, i reflui vengono

miscelati e omogeneizzati.

La separazione del materiale flottante e delle sostanze grasse o oleose avviene per flottazione

pressurizzata, previa flocculazione con prodotti chimici idonei. Verrà installato un sistema

automatico di controllo per il dosaggio dei reagenti, basato sulla misura dei SST in ingresso ai

flottatori, al fine di dosare i reagenti nella quantità effettivamente necessaria.

I fanghi flottati vengono raccolti in superficie per mezzo di un raschiatore. La parte sedimentata si

raccoglie sul fondo a tramoggia e da qui è possibile estrarla attraverso valvole ad apertura

programmabile. A valle della fase di flottazione, sarà posizionato un filtro a tamburo di luce 40

micron al fine di ridurre la perdita di efficienza della successiva fase di filtrazione biologica.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma via Spalato 2 | Cap | tel +39 0521/976111 || PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

24/103



L’abbattimento del residuo carico inquinante disciolto avviene con un sistema di biofiltrazione.

L’acqua da trattare viene irrigata sopra dei corpi di riempimento ad elevata superficie specifica,

sopra ai quali si formano e crescono naturalmente pellicole biologiche (massa batterica).

L’efficienza depurativa dei filtri biologici sarà migliorata attraverso l’utilizzo di corpi di riempimento

di spessori variabili ad alte prestazioni. Nella fase successiva, un filtro a tamburo di luce 1 mm è

deputato a trattenere le particelle staccate periodicamente dai filtri biologici prima dello scarico in

acque superficiali. Il fango di risulta, viene inviato ad un serbatoio di servizio e alla coclea pressa

con un processo continuo di estrazione di fango giovane e quindi di facile compattazione. In caso

di fermo, vengono inviati a due serbatoi di supporto con possibilità di essere, se necessario,

smaltiti con impiego di autocisterna, allo stato liquido. Il fango recuperato dal filtro a tamburo finale

viene collocato nel cassone di raccolta fanghi disidratati.

Al fine di migliorare l’equalizzazione del carico organico, ridurre la variazione del COD, è

intenzione dell’azienda di inviare al depurare alcuni residui di lavorazione, come sottoprodotti ai

sensi dell’art. 184 bis. Essi saranno costituiti da sughi e salse non conformi e saranno destinate,

per il solo contenuto previa triturazione e separazione di corpi estranei (ad esempio vetro), ad

essere utilizzati all’interno di un successivo processo tramite l’invio al depuratore al fine di

mantenere il più possibile costante ed equilibrato il carico inquinante ad esso destinato e, quindi,

rendere ancora più efficiente il processo di depurazione biologica.

C 2.5 Rifiuti e Produzione

Per quanto riguarda la classificazione, lo stoccaggio, il trasporto ed il recupero/smaltimento dei
rifiuti prodotti nell’impianto sono rispettate le condizioni ed i vincoli stabiliti dalla vigente normativa
di settore e non è necessaria autorizzazione specifica di settore per lo smaltimento e/o recupero di
rifiuti. I rifiuti prodotti sono classificabili in
- urbani;
- speciali non pericolosi;
- speciali pericolosi.

Le principali tipologie di rifiuti prodotti sono costituiti da imballaggi primari e secondari utilizzati per
le materie prime e il prodotto finito, scarti di legno, rifiuti di ferro dovuti all’usura di attrezzature e
scarti non riutilizzabili.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma via Spalato 2 | Cap | tel +39 0521/976111 || PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

25/103



Tali rifiuti vengono stoccati in un’apposita area, separati per tipologia di rifiuto in attesa del ritiro da
parte di una ditta specializzata per il recupero/smaltimento degli stessi.

Lo scarto di lavorazione è conferito come rifiuto (codice EER 020304) oppure è conferito quale
sottoprodotto di origine animale ai sensi del regolamento CE 1069/2009.
I fusti di oli minerali (codice EER 130205) sono stoccati in apposito deposito, su vasca di